
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 566/2019 - SAGA
BELÉM/PA, 19 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 096/2014-SEGUP, celebrado com a em-
presa PIQUIATUBA TAXI AÉREO, oriundo do Processo n.º 2014/176644, 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP nº 045/2014– SEGUP, 
cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção aeronáutica, com 
fornecimento de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. n° 374/2019 GRAES-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal, o servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, no-
meado através da Portaria n° 328/2019–SAGA, de 30/04/2019, publicada 
no DOE n° 33.865 do dia 03 de Maio de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, Matrícula Fun-
cional: 57192845/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e pela permanência do servidor VALDIR SIL-
VA CORRÊA, Matrícula Funcional: 5853540/1, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 446463
PORTARIA N.º 567/2019 - SAGA

BELÉM/PA, 19 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 064/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa AMAZONAVES TAXI AEREO LTDA, oriundo do Processo n.º 
2018/188730 na modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2018 - cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em manutenção de produtos 
aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, 
para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimen-
to de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. n° 374/2019 GRAES-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal, o servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, no-
meado através da Portaria n° 329/2019–SAGA, de 30/04/2019, publicada 
no DOE n° 33.865 do dia 03 de Maio de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, Matrícula Fun-
cional: 57192845/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e pela permanência do servidor VALDIR SIL-
VA CORRÊA, Matrícula Funcional: 5853540/1, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 446462
PORTARIA N.º 565/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 19 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 065/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES, oriundo do Pro-
cesso n.º 2018/188730, na modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2018 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Ci-
vil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, 
com fornecimento de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. n° 374/2019 GRAES-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal e do suplente, os servidores EDUARDO CÉSAR COR-
RÊA RAMOS e MAURO CORRÊA SOUZA, nomeados através da Portaria n° 
242/2019–SAGA, de 20/03/2019, publicada no DOE n° 33.830 do dia 21 
de Março de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, Matrícula Funcional: 
57192845/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instru-
mento Contratual, e VALDIR SILVA CORRÊA, Matrícula Funcional: 5853540/1, 
como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 446460

PORTARIA Nº 563/2019-SAGA, 17 DE JUNHO DE 2019.
Constitui e regulamenta, no âmbito dos órgãos e entidades que compõem 
a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a DESIGNA-
ÇÃO de servidores para compor Comissão de Recebimento e Aceitação de 
Material Bélico.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO: a Portaria n° 006/2019-SAGA de 04 de Fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.806 de 18/02/2019, 
que DELEGA competência ao Secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, para em conjunto com o Titular deste Órgão, assinar documentos; e,
CONSIDERANDO: a necessidade de normatizar o recebimento de mate-
riais, bem como as atribuições da Comissão de Recebimento de Material 
Bélico;
CONSIDERANDO: o despacho da Secretaria Adjunta de Gestão Adminis-
trativa (SAGA/SEGUP), que solicita a substituição do Presidente da Comis-
são, o servidor CEL. PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, nome-
ado através da Portaria n° 425/2019–SAGA, de 14/05/2019, publicada no 
DOE n° 33874 do dia 16 de Maio de 2019;
RESOLVE:
I - Constituir o servidor abaixo relacionado, para, compor Comissão para 
Recebimento de Materiais Bélicos, provenientes de licitações, adesões de 
Ata de Registro de Preços, entre outros:
- Presidente:
NOME: Cel. PM Márcio Augusto Pereira Bailosa.
CARGO: Piloto de Aeronave.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5420547.
RG: 20122.
II – COMPETEM à Comissão as seguintes atribuições:
-Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
-Providenciar o encaminhamento de Termo de Recebimento dos Materiais 
e anexos aos Fiscais do Contrato.
III – DETERMINAR como validade da designação dos servidores a contar 
da data de publicação desta Portaria, revogadas as disposições anteriores 
em contrário.
IV – DETERMINAR que a Comissão de Recebimento, ora designada nesta 
Portaria, terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses a contar da 
data de publicação desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.

Protocolo: 446141

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 549/2019-SAGA
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribui-
ções legais
CONSIDERANDO: Considerando o Processo nº 2019/287472 de 17 de Ju-
nho de 2019, que concedeu Férias a servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, 
MF nº 57192666/2, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no 
período de 01.07.2019 a 30.07.2019.
RESOLVE: Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, MF nº 
3153720/1, para responder pelo cargo de Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, no período de 01.07.2019 a 
30.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 446160

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 470/2019 SAGA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.884, DE 30.05.19

ONDE LÊ: PERÍODO: 18 à 22.05.19
LEIA-SE: PERÍODO: 18 à 20.05.19
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 446189

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 021/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSORA-
CONTEUDISTA da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca I, do Curso 
de Especialização em Investigação Policial Moderna 2019 (Pós-graduação 
Lato sensu), que terá com carga horária de 7,5 horas/aula.
Valor Global: R$ 675,00
Data da Assinatura: 18/06/2019.


